

BÁO CÁO
Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2016

Căn cứ Công văn số 298/KTĐTN ngày 28/6/2016 của Khối thi đua KKT, KCN các tỉnh Tây Nguyên về việc báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng năm 2016.

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh báo cáo như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN THI ĐUA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2016

1. Thi đua phát triển KT-XH, đảm bảo ANQP; thực hiện nhiệm vụ chính trị được Đảng, nhà nước giao:

a) Nghiên cứu, xây dựng văn bản QPPL theo Kế hoạch được giao:

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BQLKKT, ngày 18/02/2016 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2016. Đã rà soát và đề nghị UBND tỉnh công bố 02 Quyết định đã hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2015;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 03/2016/QĐ-UBND, ngày 19/01/2016 về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của BQLKKT tỉnh Kon Tum; Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 24/05/2016 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành quy chế mua – bán hàng miễn thuế đối với khách tham quan du lịch tại Khu Thương mại – Công nghiệp thuộc Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Đang lấy ý kiến của các Sở, ngành, gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quy chế phối hợp giữa Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh với các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc quản lý Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y, các Khu, Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

b) Nghiên cứu, tham mưu, hoạch định các chủ trương, mục tiêu phát triển kinh tế; các giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH hàng năm:

* Đầu tư xây dựng hạ tầng KCN, CCN, KKTCK:

- Hạ tầng KCN Hòa Bình:

+ Giai đoạn 1: UBND tỉnh đã phê duyệt hồ sơ thiết kế BVTC-DT hạng mục công trình Hệ thống cấp nước phòng cháy chữa cháy KCN, đang đánh giá hồ sơ dự thầu thi công xây lắp.

+ Giai đoạn 2: BQLKKT đang triển khai lấy ý kiến góp ý đồ án Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) tại vị trí mới (P. Ngô Mây, TP Kon Tum) để trình thẩm định, phê duyệt.

- Hạ tầng CCN Đăk La: Quy hoạch chi tiết xây dựng CCN Đăk La (điều chỉnh quy mô từ 101,22 ha xuống còn 73,78 ha) đã được UBND tỉnh phê duyệt. Hiện nay, Tỉnh ủy đã thông nhất chủ trương giao cho BQLKKT tham mưu UBND tỉnh làm việc với TP Hồ Chí Minh lựa chọn nhà đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP) đối với toàn bộ diện tích cụm công nghiệp⁽¹⁾.

- Hạ tầng KKTCK quốc tế Bờ Y:

Tập trung đẩy mạnh tiến độ thực hiện các dự án, công trình kết cấu hạ tầng Khu I – Khu trung tâm KKTCK quốc tế Bờ Y để kêu gọi thu hút đầu tư như:

+ Thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án: Dự án Quốc Môn cửa khẩu quốc tế Bờ Y⁽²⁾; Nâng cấp đường D8 thuộc Khu I - Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y⁽³⁾;

+ Bổ sung điều chỉnh dự án Mở rộng đường hai bên trạm KSLH và nâng cấp đường D2, khu I⁽⁴⁾.

* Tình hình giải ngân vốn đầu tư phát triển và chương trình MTQG:

- Kế hoạch vốn đầu tư năm 2016: 30,078 tỷ đồng (gồm giao đầu năm: 16,378 tỷ đồng; vốn năm trước chuyển sang: 13,7 tỷ đồng). Trong đó:

+ Vốn NSTW hỗ trợ đầu tư hạ tầng KKTCK: 6,618 tỷ đồng (gồm giao đầu năm: 6,378 tỷ đồng; KH năm trước chuyển sang: 0,24 tỷ đồng)

+ Vốn Đầu tư hạ tầng KCN Hòa Bình giai đoạn I + II: 23,460 tỷ đồng (gồm giao đầu năm: 10 tỷ đồng; vốn năm trước chuyển sang: 13,46 tỷ đồng)

- Tình hình giải ngân:

+ Lũy kế giải ngân từ đầu năm đến hết tháng 5/2016: 6,377 tỷ đồng. Trong đó: KKTCK: 6,377 tỷ đồng; KCN Hòa Bình: 0 đồng.

* Tình hình nợ đọng vốn đầu tư xây dựng

- Trong 6 tháng đầu năm, không phát sinh mới nợ đọng XDCB: Tổng số nợ xây dựng cơ bản đến 31/5/2016: 28,45 tỷ đồng (đề nghị bố trí từ ngân sách Trung ương: 21,348 tỷ đồng; ngân sách địa phương: 7,102 tỷ đồng).

⁽¹⁾ Kết luận số 219-KL/TU ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Thường trực Tỉnh ủy.

⁽²⁾ QĐ số 277/QĐ-UBND ngày 29/3/2016UBND tỉnh đã phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi

⁽³⁾ Chủ trương tại Quyết định 504/QĐ-UBND ngày 12/5/2016 của UBND tỉnh Kon Tum

⁽⁴⁾ Chủ trương tại Văn bản 391/UBND-KTN ngày 29/2/2016 của UBND tỉnh Kon Tum

- Số dư nợ ứng trước ngân sách Trung ương còn lại từ trước 31/12/2015 chưa hoàn ứng là 639.049 triệu đồng (gồm 02 dự án: Đường NT18 là 409.284 triệu đồng và Đường N5 là 229.765 triệu đồng).

BQL khu kinh tế đã tham mưu UBND tỉnh và báo cáo Thường trực tỉnh ủy⁽⁵⁾

* Thương mại – Dịch vụ:

- Các hoạt động thương mại, dịch vụ tại cửa khẩu đang có chiều hướng gia tăng cả về qui mô và loại hình.

Khu siêu thị miễn thuế đã được Công ty TNHH Nhân Thành 10B đầu tư, nâng cấp, đang sửa chữa công trình để mở rộng hoạt động kinh doanh. Ngoài ra công ty đã đầu tư và đưa vào hoạt động kinh doanh dự án Kho ngoại quan và Điểm tập kết kiểm tra hàng hóa xuất nhập khẩu tại cửa khẩu quốc tế Bờ Y, hiện đang triển khai dự án Kinh doanh Thương mại Dịch vụ cửa khẩu với qui mô diện tích 7,5 ha, tổng mức đầu tư đăng ký khoảng 70 tỷ đồng;

Tại cửa khẩu có 03 quầy thu đổi tiền hoạt động theo qui định của Nhà nước, phục vụ cho các hoạt động qua lại cửa khẩu;

Các doanh nghiệp kinh doanh viễn thông đã phủ sóng toàn bộ KKTCK;

Dự án Nhà máy nước công suất 2.000 m³/ngày, đảm phục vụ đáp ứng nhu cầu của nhà đầu tư và dân cư các Khu I, II, III - Khu kinh tế cửa khẩu;

- Công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng cấm, ma túy, chất nổ, chất cháy, vũ khí, văn hóa phẩm độc hại qua biên giới được duy trì. (Trong dịp Tết Nguyên đán 2016 các lực lượng chức năng tại cửa khẩu đã bắt giữ 06 đối tượng tàng trữ 58,8 kg pháo nổ, đã chuyển các cơ quan chức năng xử lý).

- Tình hình kiểm tra, xử lý tình trạng kinh doanh hàng hóa đa cấp trên địa bàn: BQLKKT đã triển khai đến các doanh nghiệp trong KCN, KKTCK về tăng cường quản lý, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hoạt động bán hàng đa cấp theo chỉ đạo của UBND tỉnh Kon Tum tại Công văn số 533/UBND-KTN ngày 18/3/2016. Đến nay, chưa phát hiện trường hợp nào hoạt động bán hàng đa cấp.

- UBND tỉnh đã ban hành quy chế mua- bán hàng miễn thuế đối với khách tham quan du lịch tại khu thương mại- công nghiệp hoạt động tại Khu kinh tế CKQT Bờ Y⁽⁶⁾.

* Thu hút đầu tư.

- Tổ chức Chương trình gặp mặt doanh nghiệp tại KKTCK quốc tế Bờ Y; phối hợp với nhà đầu tư tổ chức Lễ khởi công xây dựng 02 công trình đầu tư tại KKTCK quốc tế Bờ Y⁽⁷⁾.

⁽⁵⁾ Báo cáo 67/BC-BQLKKT ngày 31/3/2016 về tình hình phát triển khu kinh tế cửa khẩu

⁽⁶⁾ Quyết định 20/2016/QĐ-UBND ngày 24/5/2016 của UBND tỉnh Kon Tum

- Thông báo giới thiệu địa điểm đầu tư và cung cấp thông tin về quy hoạch xây dựng cho 05 doanh nghiệp (tại KCN Hòa Bình 04 dự án; tại KKTCK 01 dự án).

- Cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 07 doanh nghiệp (07 dự án) với tổng vốn đăng ký: 354,667 tỷ đồng; diện tích 25,6 ha. (Trong đó: tại KKTCK: 04 dự án; KCN Hòa Bình 02 dự án).

- Đã tiếp nhận hồ sơ của 01 doanh nghiệp HTX Vạn Thành Ngọc Hồi, xin chủ trương UBND tỉnh về dự án đầu tư: Sản xuất gạch xây không nung tại thôn Nông Nhây II, xã Đăk Nông, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum.

* Lũy kế đến nay (15/5/2016):

+ Tại KKTCK quốc tế Bờ Y: Có 62 dự án đăng ký đầu tư, với tổng vốn đăng ký: 1.335,04 tỷ đồng, vốn thực hiện: 520,95 tỷ đồng. Trong đó: Có 47 Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh (27 dự án đang hoạt động, 10 Dự án đang triển khai; 10 dự án đang làm thủ tục đầu tư) và 15 Dự án đầu tư xây dựng trụ sở, văn phòng, khác (7 dự án đang hoạt động, 04 Dự án đang triển khai; 04 dự án đang làm thủ tục đầu tư).

+ Tại KCN Hòa Bình: Có 30 dự án đăng ký đầu tư, với tổng vốn đăng ký: 476,838 tỷ đồng, vốn thực hiện: 256,441 tỷ đồng. Trong đó: 22 dự án đang hoạt động, 08 Dự án đang triển khai. Diện tích đất sử dụng: 48,29ha.

* Công tác quản lý đất đai, môi trường, PCCC.

- Công tác kiểm tra tình hình hoạt động của các dự án trong KKT:

BQLKKT đã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, rà soát tình hình chấp hành các qui định của pháp luật trong hoạt động đầu tư tại KCN, KKTCK (về đất đai, môi trường, PCCC, xây dựng, v.v...) đối với các dự án sau khi được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, Thông báo giới thiệu địa điểm, chấp thuận đầu tư.

- Công tác thu hồi đất, giao đất, giao lại đất, cho thuê đất:

+ UBND huyện Ngọc Hồi đã thu hồi đất cho 01 dự án đầu tư với diện tích: 1.361 m² (tại quyết định số 336/QĐ-UBND, ngày 22/2/2016).

+ UBND tỉnh đã giao đất cho BQL Khu kinh tế để quản lý, bố trí sử dụng theo quy hoạch (gồm 03 quyết định giao đất) với tổng diện tích 22.860 m².

+ BQL Khu kinh tế đã ban hành 07 quyết định cho thuê đất, đồng thời lập thủ tục cấp GCN QSD đất đối với 07 dự án đầu tư trong KKTCK quốc tế Bờ Y với tổng diện tích 32.387,8 m² (Bao gồm diện tích luỹ kể được UBND tỉnh giao cho BQL Khu kinh tế và diện tích chuyển nhượng dự án)

⁽⁷⁾ Dự án Kinh doanh thương mại và dịch vụ cửa khẩu quốc tế Bờ Y; Dự án Trung tâm Thương mại Hồng Khuyên.

- Công tác bồi thường, GPMB hỗ trợ và TĐC: Đã triển khai bồi thường GPMB cho 02 dự án với tổng diện tích: 24.599 m² (hai mươi bốn nghìn năm trăm chín mươi chín mét vuông).

- Tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn: Trong 6 đầu năm, không phát sinh dự án khai thác khoáng sản mới; các dự án đã đi vào hoạt động gấp khó khăn về thị trường tiêu thụ, trong năm hầu như ngưng sản xuất.

* Các hoạt động XNK, XNC tại cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

Các hoạt động tại cửa khẩu quốc tế Bờ Y được tổ chức quản lý theo Quyết định số 45/2013/QĐ-TTg ngày 25/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Quy chế điều hành hoạt động tại các cửa khẩu biên giới đất liền⁽⁸⁾.

Ban quản lý cửa khẩu quốc tế Bờ Y đã được UBND tỉnh quyết định thành lập; chức năng, nhiệm vụ quyền hạn, cơ cấu tổ chức và bộ máy của Ban quản lý cửa khẩu đã được qui định rõ ràng và đã tổ chức quản lý các hoạt động tại cửa khẩu có hiệu quả.

Trong 6 tháng đầu năm 2016 (từ 01/01/2016 đến 15/5/2016) hành khách xuất, nhập cảnh đạt hơn 122.896 lượt người ; phương tiện XNC đạt 13.364 lượt; tổng thu ngân sách đạt 37,5 tỷ đồng.

Cửa khẩu quốc tế Bờ Y đã tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư mở rộng đầu tư ra nước ngoài như: Tập đoàn Hoàng Anh Gia Lai, Công ty TNHH Đắc Hưng Gia lai, v.v...

c) Công tác nghiên cứu khoa học, bồi dưỡng và đào tạo cán bộ tại Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh luôn được lãnh đạo quan tâm. Đội ngũ công chức, viên chức được đào tạo cơ bản, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ⁹, năng động sáng tạo trong công tác, thích nghi với nhiều vị trí công tác khác nhau.

d) Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội: Lãnh đạo thực hiện tốt công tác phối hợp nhiệm vụ an ninh trật tự tại cửa khẩu; thực hiện tốt chức năng chủ trì, phối hợp các ngành công tác tại cửa khẩu; các hoạt động xuất nhập khẩu thương mại, du lịch và các mối quan hệ giao lưu hội nhập quốc tế qua cửa khẩu ngày càng phát triển. Thông qua phát triển kinh tế đã góp phần đảm bảo ANQP, tăng cường và giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an ninh trong công sở và trật tự ATXH trên địa bàn. Lãnh đạo thực hiện tốt công tác giữ gìn bí mật của Đảng, nhà nước, không để xảy ra thất thoát, phát tán tài liệu sai quy định.

d) Thực hiện CCHC:

⁽⁸⁾ Hoạt động quản lý chuyên ngành của các lực lượng chức năng (*Bộ đội biên phòng, Hải quan và các lực lượng chức năng khác tại cửa khẩu*); Hoạt động xuất nhập khẩu và xuất nhập cảnh của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; Hoạt động dịch vụ hỗ trợ thương mại tại cửa khẩu (*dịch vụ kho, bãi, giao nhận, vận chuyển, gia công, đóng gói, bốc dỡ hàng hóa; dịch vụ thanh toán, thu đổi ngoại tệ; dịch vụ hỗ trợ thực hiện các thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật chuyên ngành có liên quan và các dịch vụ hỗ trợ khác theo quy định*); Hoạt động phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan quản lý cửa khẩu của nước có chung biên giới.

⁹ Hiện nay có 48 CCVC có trình độ ĐH, 01 thạc sĩ, 02 công chức đang theo học cao (thạc sĩ). Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2017 và của cả giai đoạn 2016 – 2020.

- Công khai các TTHC hiện hành thuộc thẩm quyền giải quyết của BQLKKT tỉnh theo hình thức niêm yết từng TTHC bằng văn bản giấy tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa (*tại Văn phòng BQLKKT tỉnh: Khu I- Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y và số 145 Ure-Thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum*); đăng tải file các TTHC lên Trang thông tin điện tử của BQLKKT tỉnh tại địa chỉ www.kkt-kontum.gov.vn.

- Tiếp tục duy trì thực hiện việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của cơ quan theo quy định.

- Kiện toàn tổ hỗ trợ đầu tư vào KCN, CCN, KKT.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của BQLKKT tỉnh năm 2016.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan. CCVC thường xuyên sử dụng hệ thống thư điện tử trong xử lý công việc; thực hiện trao đổi các văn bản, tài liệu qua hệ thống thông tin điện tử văn phòng (eOffice).

- Ban hành Quy trình, thủ tục đầu tư vào KKTCK, KCN, CCN (*Quyết định số 73/QĐ-BQLKKT ngày 15/3/2016 của Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh*).

f) Thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí: Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-BQLKKT ngày 23/3/2016 về tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2016, nhằm đưa việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trở thành nhiệm vụ thường xuyên, liên tục; ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng lãng phí trên tất cả các lĩnh vực; quản lý, sử dụng hợp lý, tiết kiệm nguồn nhân lực, kinh phí đầu tư tại KCN, KKT.

2. Về thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước:

a) Tổ chức học tập, quán triệt, thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước: Tổ chức phổ biến, quán triệt kịp thời, đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước cho 100% CCVC, LĐ trong cơ quan, đơn vị với nhiều hình thức như: tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt; phổ biến thông qua hệ thống eOffice và trang TTĐT của cơ quan. Nhìn chung, qua học tập, nghiên cứu, đội ngũ CCVC, LĐ trong cơ quan đều nắm bắt kịp thời, chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

b) Tổ chức phong trào thi đua yêu nước nước thiết thực, có nhiều cách làm mới đem lại hiệu quả cao. Tiếp tục đẩy mạnh việc “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”:

- Tổ chức phong trào thi đua yêu nước: Tại Hội nghị CBCC năm 2016, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã phát động phong trào thi đua nhằm tổ chức, đăng ký và phát động phong trào thi đua lao động ở tất cả các Phòng, đơn vị trực thuộc. Phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu thi đua, phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Động viên kịp thời các tập thể, cá nhân xuất sắc, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra.

- Tiếp tục triển khai việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”: Trên cơ sở các chương trình, kế hoạch của Đảng ủy, của cơ quan đề ra về đẩy mạnh thực hiện việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, lãnh đạo BQLKKT đã chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên, gắn việc học tập, làm theo lời Bác với việc thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan; triển khai thực hiện các biện pháp để đưa việc học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh thực sự đi vào chiều sâu như: 100% CCVC, LD đăng ký tham gia phong trào thi đua thực hành tiết kiệm, chống tham ô lãng phí, quan liêu và sửa đổi lối làm việc theo tấm gương đạo đức Hồ Chí minh; tham gia đăng ký nêu gương¹⁰ trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với Nhân dân; đoàn kết xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh....

c) Tỷ lệ tổ chức cơ sở Đảng trong sạch, vững mạnh:

- Đảng bộ cơ sở BQLKKT có tổng số 48 đảng viên, trong đó: đảng viên chính thức 42, đảng viên dự bị 06; đảng viên nữ 06; đảng viên là người dân tộc thiểu số 01; Đại học, cao đẳng 39 Trung cấp 06; Cử nhân và cao cấp chính trị 10; Trung cấp chính trị 09.

- Quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển KKT, Đảng bộ BQLKKT tỉnh đã lãnh đạo thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ BQLKKT nhiệm kỳ II đề ra; hạ tầng KKTCK, KCN, CCN từng bước được đầu tư; Khu KTCK đã có bước phát triển.

d) Tổ chức đoàn thể vững mạnh, xuất sắc:

- Công đoàn cơ sở BQLKKT tỉnh: xây dựng chương trình, kế hoạch hành động hàng tháng, quý, năm và phát động triển khai các phong trào thi đua đến toàn thể DVCD; phối hợp với chính quyền trong công tác quản lý cơ quan, đơn vị; triển khai DVCD học tập Nghị quyết Trung ương, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp. Thực hiện việc bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của người lao động. Triển khai công tác giáo dục tư tưởng, chính trị và chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể Đoàn viên công đoàn thông qua các buổi họp Tổ Công đoàn. Tham gia tích cực các hoạt động VHVN-TDTT do Liên đoàn Lao động huyện Ngọc Hồi triển khai, phát động. Vận động DVCD tham gia đóng góp các loại quỹ do các tổ chức đoàn thể trong tỉnh phát động.

- Đoàn cơ sở BQLKKT tỉnh: ĐVTN tích cực tham gia hoạt động các phong trào do Đoàn cơ sở phát động; các chương trình hành động cách mạng của Đoàn, luôn có ý thức phấn đấu vươn lên trong học tập, có ý thức vượt khó nâng cao

¹⁰ Đã có 25/25 đồng chí cán bộ lãnh đạo chủ chốt (từ Trưởng, phó các Phòng, đơn vị trực thuộc trở lên) viết Bản đăng ký nêu gương trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, gửi cấp ủy, cơ quan nơi công tác, sinh hoạt để theo dõi, giám sát, giúp đỡ, đồng thời thông báo công khai Bản đăng ký trước cơ quan để CCVC, LD biết và giám sát việc thực hiện.

trình độ chuyên môn để đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao; nhiệt tình trong công tác, có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống trong sáng, lành mạnh, gắn bó với cơ quan, với các hoạt động đoàn thể.

3. Thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng:

Trên cơ sở bản giao ước thi đua (05 nội dung) đã được ký kết giữa các cơ quan trong khối thi đua. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã tổ chức phổ biến đến toàn thể CCVC, LĐ và các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị để thực hiện:

- Về công tác tuyên truyền: Tuyên truyền phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Tuyên truyền kịp thời các sự kiện trọng đại như Đại hội đảng toàn quốc lần thứ 12, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội lần thứ XIV và địa biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021...

- Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XV.

- Thực hiện tốt công tác CCHC (xây dựng Kế hoạch CCHC giai đoạn 2016-2020, Kế hoạch CCHC năm 2016, rà soát bộ TTHC).

- Triển khai và thực hiện tốt các phong trào thi đua do các cấp phát động; tham gia hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6 (tổ chức trồng mới hơn 600 cây xanh tại khu vực Đền tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ Trường Sơn, tỉnh Kon Tum, cột mốc 3 biên...).

- Xây dựng chương trình, kế hoạch giúp đỡ xã kết nghĩa theo Nghị quyết 04-NQ/TU. Thực hiện tốt công tác báo cáo theo quy định.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ:

1. Hiệu quả công tác phối hợp với các Sở, ngành hiệu quả còn chưa cao.

2. Việc thực hiện phân cấp, ủy quyền còn chưa thống nhất triệt để.

3. Việc kêu gọi và thu hút đầu tư vào KCN, KKTCK thời gian gần đây đã có chuyển biến tích cực, đã tạo được sự quan tâm của các nhà đầu tư, song vẫn còn nhiều khó khăn, chưa thu hút được các dự án lớn, dự án công nghiệp công nghệ chế biến sâu; các dự án đầu tư triển khai còn chậm ...

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Một số nội dung cần được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, thực hiện như sau:

1. Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư trình Thủ tướng Chính phủ xem xét bố trí vốn để thu hồi số nợ Ứng trước ngân sách trung ương để đầu tư hạ tầng Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y 639 tỷ đồng (*đầu tư công trình đường N5 và NT18 – KKTCK quốc tế Bờ Y*):

2. UBND tỉnh chỉ đạo để thực hiện kết luận 219-KL/TU ngày 12/5/2016 của Thường trực Tỉnh ủy Kon Tum tại buổi làm việc với Ban thường vụ huyện ủy Ngọc Hồi và Lãnh đạo Ban quản lý Khu kinh tế.

3. UBND tỉnh báo cáo Bộ KH&ĐT, Thủ tướng Chính phủ quan tâm xem xét bố trí vốn để tỉnh Kon Tum triển khai thực hiện dự án Quốc môn cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

4. UBND tỉnh chỉ đạo các Sở chuyên ngành sớm thẩm định và trình phê duyệt Quy hoạch chi tiết Khu công nghiệp Bờ Y, tỷ lệ 1/2000- Khu kinh tế CKQT Bờ Y; KCN Hòa Bình giai đoạn II để thu hút đầu tư vào KCN, KKTCK.

5. Quan tâm đề xuất của Ban quản lý Khu kinh tế trong việc hình thành khu phi thuế quan trong KKTCK.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2016:

Ban quản lý Khu kinh tế xác định một số nhiệm vụ công tác trọng tâm cần chỉ đạo, điều hành 06 tháng cuối năm 2016 như sau:

1. Công tác quy hoạch khu, cụm công nghiệp và Khu kinh tế cửa khẩu.

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng KKT cửa khẩu quốc tế Bờ Y, quy hoạch bổ sung KCN, quy hoạch xây dựng các khu chức năng theo hướng khai thác các lợi thế, thuận lợi cho công tác thu hút đầu tư, đảm bảo thực hiện nhanh mục tiêu xây dựng KKT, KCN, CCN. Cụ thể:

- Phối hợp với huyện Ngọc Hồi, các Sở ngành điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng KKTCK quốc tế Bờ Y.

- Triển khai QHCT (tỷ lệ 1/500) KCN Hòa Bình (giai đoạn II), Phường Ngô Mây, Thành phố Kon Tum, sau khi được duyệt.

- Xây dựng Đề án điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các Khu Công nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020.

2. Đầu tư xây dựng hạ tầng.

- Tập trung điều chỉnh, hoàn thành thủ tục và triển khai các dự án xây dựng hạ tầng KKTCK quốc tế Bờ Y, KCN Hòa Bình và CCN Đăk La;

- Triển khai thực hiện dự án khai thác quỹ đất để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

3. Công tác thu hút đầu tư.

Tổ chức kiểm tra, rà soát các dự án đăng ký đầu tư trong địa bàn Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y, nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các nhà đầu tư; đồng thời kiểm tra đánh giá tình hình chấp hành các qui định của pháp luật về đầu tư nhằm đôn đốc, phát hiện, có biện pháp xử lý hoặc đề nghị xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về đầu tư, xây dựng, môi trường, đất đai, v.v... đối với các nhà đầu tư có dự án đăng ký đầu tư trong Khu kinh tế.

4. Công tác cải cách hành chính.

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung các bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền theo hướng rút ngắn thời gian, gọn hồ sơ; Tăng cường cải cách, đổi mới và nâng cao trách nhiệm công chức, công vụ đối với đội ngũ CBCCVC. Cụ thể:

- Lập các bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết tại Ban quản lý Khu kinh tế trình UBND tỉnh quyết định công bố.

- Hoàn chỉnh Quy chế phối hợp giữa Ban quản lý Khu kinh tế với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trong công tác quản lý nhà nước đối với Khu kinh tế (KKTCK, các KCN và CCN Đăk La); Quy chế mua - bán hàng miễn thuế đối với khách tham quan du lịch tại Khu thương mại- công nghiệp thuộc KKTCK quốc tế Bờ Y trình phê duyệt để triển khai thực hiện.

5. Một số nhiệm vụ khác:

- Phối hợp với Ban quản lý cửa khẩu Quốc tế Phu Cura triển khai có hiệu quả các thỏa thuận, hiệp định đã được hai bên ký kết; tạo điều kiện giải quyết thủ tục thuận lợi cho các hoạt động XNK, XNC qua lại cửa khẩu hai bên; đề xuất qui định, thủ tục cho các đoàn khách tham quan du lịch được thuận lợi;

- Tập trung xây dựng kế hoạch phát triển KTXH và dự toán NSNN năm 2017.

- Hoàn chỉnh đề án thu phí sử dụng các công trình kết cấu hạ tầng (*thu đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu*) trong Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ, trình UBND tỉnh xem xét, tổng hợp trình kỳ họp thứ 2, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI.

- Báo cáo đánh giá 9 năm thực hiện Nghị quyết 02-NQ-TU ngày 20/4/2007 về đầu tư xây dựng và phát triển các vùng kinh tế động lực tỉnh Kon Tum giai đoạn 2007-2010 có tính đến năm 2020 (*vùng kinh tế động lực huyện Ngọc Hồi gắn với Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y và vùng kinh tế động lực thành phố Kon Tum gắn với KCN Hòa Bình*).

- Phối hợp với các cơ quan của tỉnh, của huyện Ngọc Hồi thực hiện tốt nhiệm vụ giúp đỡ xã kết nghĩa Đăk Ang theo Nghị quyết 04/TU của Tỉnh uỷ.

Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh báo cáo Khối thi đua các cơ quan tham mưu và quản lý nhà nước về tài chính, kinh tế, kỹ thuật và lâm nghiệp biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Khối thi đua các tỉnh Tây Nguyên (BQL KCN Lâm Đồng);
- Lưu: VT, VP.

